

# Detta har hänt på E65 – polisen: "Visste inget"



Över hundra danska bilar har drabbats av stenkastningarna, som både polis och kriminologer kallar ett "mysterium".

Foto: PRIVAT

**STENKASTNINGEN PÅ E65.** Sedan i april har 116 bilar hittills blivit drabbade av stenkastningen på E65. Stenkastningen uppmärksammades först i en facebookgrupp

## Ingen anmälde stenkastningarna till svenska polisen i början

Det tog lång tid innan bilisterna själva förstod vad som hände på E65 – och ännu längre innan svensk polis koplades in.

– Då hade det redan snurrat i sociala medier länge, säger polisens presstalesperson Ewa-Gun Westford.

Kvällsposten har gått igenom turerna på E65 mellan april och augusti – detta har hänt.

Det har varit lugnt på E65 i över en vecka. I närmare bestämt nio dagar har ingen bilist träffats av stenkastningen som hittills träffat 116 personer – och upprört två länders befolkningar.

Stenkastningen tros ha börjat någon gång i april, men svensk polis kände inte till attackerna på flera veckor.

– Vi fick inte reda på något förrän den 18 juni. Då ringde en dansk journalist mig och berättade vad det hade surrats om bland danskarna länge, säger Ewa-Gun Westford.

Diskussionerna i Danmark uppdagades när en person träffades av ett stenkast för andra gången på tre veckor. Han skrev ett inlägg i en Facebookgrupp för Bornholmspendlare den 16 juni och undrade om någon mer varit med om de märkliga stenkastningarna.

"En tråkig fråga: Finns det andra som har fått våldsamma stanslag i/på bilen under de senaste 2 månaderna? Det gäller sträckan mellan Ystad och Svedala. Jag har själv haft 2 inom 3 veckor, och vet om mer!"

Inlägget fick stort genomslag, kommentarsfältet gick varmt. Över 80 kommentarer och 40 delningar. De kommande dagarna handlade diskussionerna i Facebookgruppen bara om en sak – stenkastningen på E65.

### Svensk polis rings upp

Inlägget på Facebook snabbades upp av danska medier som började rapportera ihärdigt. Den 18 juni ringde en dansk journalist upp den ännu ovetande presstalesperson Ewa-Gun Westford och förklarade situationen.

– Jag förklarade allt vi inte kunde agera på vad som står i tidningen, berättar hon.

Hon uppmanade danskarna att anmäla händelserna. Fyra dagar senare, rapporterade Kvällsposten, hade 35 anmälningar om stenkastning inkommit till skånepolisen.

– Det rasade in efterhandsanmälningar efter att jag talat i

dansk press, säger hon.

Den 21 och 22 juni på började polisen sin lokala insats. Samtidigt uppmanade dansk rikspolis på Twitter att anmäla stenkastningen.

Snart kom det fram att människor skadats på E65. Danska TV2 Lorry rapporterade den 23 juni att en 70-årig man från Själland redan den 19 maj hade träffats på vänster sida av ansiktet och fått allvarliga skador på tänder och ett öga.

### Flera danskar tar ton

Anmälningarna fortsatte att strömma in till skånepolisen. Den 24 juni hade 50 anmälningar inkommit.

Samma dag gick Dan-



"Det rasade in efterhandsanmälningar", säger polisens presstalesperson Ewa-Gun Westford. Foto: JENS CHRISTIAN



Det har inte varit någon ny stenkastning på E65 på nio dagar.

Foto: JOHAN NILSSON/TT



Trots den lugnare perioden är polisens aktivitet densamma. "Vi har full beredskap här", säger polisens presstalesperson Ewa-Gun Westford.

Foto: JENS CHRISTIAN



för Bornholmsspendlare och så snart svensk polis uppmanat danskarna att anmäla händelserna började anmälningarna att strömma in.

Foto: JENS CHRISTIAN

## ■ Uppmärksammat inlägg på Facebook ■ Desperationen ökar

marks justitieminister Nick Hækkerup (S) ut och uttryckte oro för sina medborgare. I ett brev till Morgan Johansson värdade han om att saken skulle tas på allvar.

– Min förväntan är att den svenska polisen tar episoder på allvar och utreder dem noggrant, så att vi kan ställa ansvaret för gärningsmännen och stoppa deras livshotande handlingar, sa han i ett skriftligt uttalande.

Fick han gehör? Inte om man frågar Hans Wallmark (M), som i slutet av juli menade att det inte talas alls om stenkastningen i svenska huvudstaden.

När danska statsministern Mette Frederiksen den 25 juni hade ett samtal med Stefan Löfven med anledning av händelserna, hade 60 anmälningar

inkommit till polisen.

Samma dag skickade polisen drönare för att söka efter stenkastaren och förstärkte polisbevakningen genom att ta in NOA, Nationella operativa avdelningen.

Men siffran av träffade danskar fortsatte att öka och veckan efter, i slutet av juni, hade 75 anmälningar rapporterats in. Danskarna började köra med cykelhjälm och visir.

### Tillfällig lugn period

Stenkastningen på E65 utvecklades till ett "mysterium" – vilket både kriminologer och poliser uttryckt – och polisen blev successivt mer förtegen kring utredningen. Ändå kunde Ewa-Gun Westford konstatera att de flesta stenkastningarna skedde under vardagar.

– Det verkar finnas ett sådant mönster, sa hon.

– Men vi säger ingenting mer om den pågående utredningen.

I juli hade man en lugn period på vägen – exakt hur många dagar saknas uppgifter kring. Men den 7 juli rapporterades en danskregistrerad bil åter vara träffad. Den 12 och 13 juli kom fler attacker, båda under morgontimmarna.

Antalet anmälningar var nu 90 stycken och de skulle accelerera.

Den 16 juli skedde hela tre stenkastningar. Samma dag meddelade en allt mer pressad skånepolis att man skulle kalla in gärningsmannaprofilgruppen – en grupp av åtta polismän med specialistkunskap som reser runt för att hjälpa till med utredningar av grova brott.

En desperat åtgärd som tydde på att polisen satt fast, menade kriminologen Ardavan Khoshnood.

Tre dagar senare var antalet anmälningar uppe i över 100 stycken och 95 procent var danska bilister. Sedan dess har anmälningarna ökat och på båda sidor sundet växer nu frustrationen över att polisen inte gripit någon.

Engagemanget hos allmänheten är stor och flera danskar har tagit initiativ för att hjälpa skånepolisen. Mångmiljonären Magnus Kjöllert utlovade exempelvis hittelön på 10 000 kronor och har flera gånger uttryckt hur rädda danskarna är.

– Helt ärligt är folk livrädda, sa han till Syd-

svenskan.

En anonym Ystadkonstnär gick i slutet av juli i hans fotspår och adderade 5 000 kronor i potten. Ett danskt företag var inte sämre och önskade skänka tio övervakningskameror över sundet. Ett erbjudande som svenska polisen till mångas förtret avböjde.

Nu har många danskar uttryckt osäkerhet kring om svensk polis gör allt för att komma till bukt med stenkastningarna på E65.

Ewa-Gun Westford försäkrar att så är fallet. Även om stenkastningen inte skett på nio dagar, är polisens aktivitet densamma.

– Vi har full beredskap här, säger hon till Kvalitetsposten.



**Louise Lennartsson**  
louise.lennartsson@kvp.se